
 
 

SETTORE TECNICO – SERVIZIO TECNICO AMBITO B 

 

ANNO 2016 

 

DETERMINA N. 381 DEL 05-07-2016  
 

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 147 

OGGETTO: 

LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE IN ALLOGGI E/O EDIFICI POPOLARI SITI NEL 

COMUNE DI MARSALA (AMBITO B). RETTIFICA DELLA DETERMINA N. 309 DEL 

10/06/2016. 

                                       IL CAPO DEL SETT. TECNICO AD INTERIM 

                                   Dr. Pietro SAVONA 

PREMESSO CHE: 

1.      con determina n. 165 del 13/04/2016 si è preso atto dei lavori di somma urgenza da eseguire 

nei Comuni di Trapani, Marsala e Mazara del Vallo; 

2.     si è conseguentemente impegnata la somma complessiva di € 11.102,30 (euro 

undicimilacentodue/30), di cui € 1.009,30 per IVA, sullo stanziamento di spesa Miss. 08 

Progr. 02 Tit. 1 Macro Aggr. 103 Cap. 97 Art. 2 del bilancio di previsione 2016/2018, in 

corso di elaborazione, esercizio finanziario 2016, gestione provvisoria; 

3.      sussistendo le condizioni per i provvedimenti di urgenza e/o somma urgenza di cui agli artt. 175 

e 176 del D.P.R. 207/2010, sono stati affidati alla ditta CIALONA Giovanna avente sede in 

Petrosino (TP) nella Via delle Orchidee n° 10/B, Partita IVA ….omissis…., Cod.Fisc. 

….omissis…., giusta lettera d'incarico prot. 1819 del 09/02/2016 di importo pari a € 462,00 

(euro quattrocentosessantadue/00) compresa IVA al 10%, prestazioni esterne all'edificio, 

Lotto CIG: ZE4186BB1B, i lavori di seguito sinteticamente riportati [SU_4.2/2016]: 
 (scheda interv.1081/16 lsn) - MARSALA – Via Tunisi - Pal.63/B - Sc.B - Inq: Condominio – Istanza: Prot.n.1054 del 27/01/2016 -  Scavo 

manuale o  con  mezzo meccanico da effettuarsi nell’area retrostante adibita a giardino della palazzina, in corrispondenza del ristagno di acqua, e 
successiva ispezione, rimozione e sostituzione con tubatura e raccorderia  dello stesso diametro di quello esistente, del tratto rinvenuto 

ammalorato, della conduttura idrica di adduzione dell’acqua alla palazzina. Ripristino infine, dello stato dei luoghi, mediante rinterro e 

costipazione manuale o con mezzo meccanico, del materiale precedentemente e momentaneamente rimosso. -  Compresi  gli oneri per il trasporto, 

l’accesso ed il conferimento a discarica autorizzata dei materiali di risulta (FIR), e l’attuazione di sicurezza (POS). Importo dei lavori a corpo € 

420,00 oltre iva al 10%. 
4.      avendo regolarmente eseguito i lavori, la suindicata ditta ha trasmesso la fattura n.  12 del 

28/04/2016 di complessivi € 462,00 acclarata al protocollo generale di questo Istituto al n. 

8508/2016, ID SDI 37872992, relativa ai lavori affidati con la citata nota prot. 1819/2016; 

5.      tuttavia l'importo di € 462,00 non include l'IVA al 10% mentre, trattandosi di prestazioni 

esterne al fabbricato non soggette al meccanismo speciale del reverse charge, l'IVA va 

corrisposta alla ditta esecutrice; 

6.      stante l'errore sopra evidenziato, la ditta Cialona Giovanna ha emesso la nota di credito  n. 

1/2016 di complessivi € 462,00 acclarata al protocollo generale di questo Istituto al n. 

10570/2016, ID SDI 40532036; 

7.     pertanto non è possibile procedere al pagamento stabilito con determina 309 del 10/06/2016, 

in quanto lo stesso fa riferimento all'errata fattura n. 12/2016; 

  

VISTO 

        che i lavori suindicati sono stati regolarmente eseguiti; 

        che la ditta CIALONA Giovanna avente sede in Petrosino (TP) nella Via delle Orchidee n° 

10/B, Partita IVA ….omissis…., Cod.Fisc. ….omissis…., ha trasmesso nuova fattura a saldo 

dei lavori richiamati in premessa e precisamente la 



        fattura n.  16 del 22/06/2016 di complessivi € 462,00 acclarata al protocollo 

generale di questo Istituto al n. 12384/2016, ID SDI 43066760; 

  

VISTA 

        l'attestazione di regolarità, congruità dei prezzi e regolare esecuzione dei lavori già apposta 

dal Direttore dei Lavori; 

        l'attestazione di regolarità del DURC; 

   

VISTO 

        la D.D.Tec. n. 102 del 19/03/2012 di organizzazione dei servizi del Settore Tecnico 

dell’Istituto; 

        la D.D.Tec. n. 608 del 22/10/2015 con la quale vengono conferiti l’incarico di P.O. e la 

delega di funzioni, per l’anno 2015, all’Ing. Michele Corso; 

   

VISTO 

        la Deliberazione commissariale n. 24 del 23/03/2015 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2015/2017; 

        il Provvedimento del Dirigente generale Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti 

prot. n. 23069 del 4/05/2015, acclarato al protocollo generale dell'Ente al n. 5895 del 

4/05/2015 con il quale è approvato il Bilancio di Previsione 2015/2017; 

        la deliberazione commissariale n. 35 del 12/05/2015 di esecutività del Bilancio di 

Previsione 2015/2017; 

        la Deliberazione commissariale n. 110/2015 con la quale è stato approvato l’esercizio 

provvisorio di Bilancio per i primi quattro mesi dell’esercizio 2016; 

        il provvedimento del Dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e 

Trasporti, prot. n. 154 del 07/01/2016, con il quale è stata autorizzata la gestione provvisoria 

di questo Istituto per l’esercizio 2016, fino e non oltre il 30 Aprile 2016; 

        la Deliberazione commissariale n. 34 del 10/05/2016 con la quale è stata prorogata la 

gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2016, nelle more dell'approvazione del 

bilancio di previsione 2016-2018; 

        la Deliberazione commissariale n.66 del 04/07/2016 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2016-2018 in corso di approvazione da parte del competente 

Assessorato Regionale; 

  

VISTO 

        che gli interventi manutentivi descritti in premessa non sono da assoggettare al meccanismo 

speciale dell'inversione contabile in quanto attività esterne al fabbricato; 

  

RITENUTO 

         doveroso liquidare quanto dovuto; 

  

TUTTO CIÒ PREMESSO 

   

DETERMINA  

  

RETTIFICARE 
         la determina n. 309 del 10/06/2016, quanto alla citazione della fattura n. 12 del 28/04/2016, 

come di seguito specificato: 

  
         VISTO che la ditta CIALONA Giovanna avente sede in Petrosino (TP) nella Via delle Orchidee n° 10/B, Partita 

IVA ….omissis…., Cod.Fisc. ….omissis…., ha trasmesso le seguenti fatture: 



         fattura n.  12 del 28/04/2016 di complessivi € 462,00 acclarata al protocollo generale di questo Istituto 

al n. 8508/2016, ID SDI 37872992, relativa ai lavori affidati con la citata nota prot. 1819/2016; 

         DIVENTA 
         VISTO che la ditta CIALONA Giovanna avente sede in Petrosino (TP) nella Via delle Orchidee n° 

10/B, Partita IVA ….omissis…., Cod.Fisc. ….omissis…., ha trasmesso le seguenti fatture: 
         .. omissis .. 
         fattura n.  16 del 22/06/2016 di complessivi € 462,00 acclarata al protocollo generale di 

questo Istituto al n. 12384/2016, ID SDI 43066760, relativa ai lavori affidati con la 

citata nota prot. 1819/2016; 
  

         TRARRE il corrispondente mandato di pagamento ..omissis.., come di seguito specificato: 
         .. omissis .. 
         € 462,00 a saldo della citata fattura n. 12/16, dallo stanziamento di spesa di cui alla Miss. 

08 Progr. 02 Tit. 1 Macro Aggr. 103 Cap. 97 Art. 2 del bilancio di previsione autorizzatorio 

2015/2017, esercizio finanziario 2016, gestione provvisoria, gestione competenze, giusto impegno 

di € 462,00 di cui € 42,00 per IVA al 10% (prestazioni esterne all'edificio), assunto con D.D.Tec. 

n. 165 del 13/04/2016 in favore dell'impresa CIALONA Giovanna che, al netto dell'importo che si 

liquida con il presente atto, registra un'economia di  € 0,00;  

         DIVENTA 
         TRARRE il corrispondente mandato di pagamento ..omissis.., come di seguito specificato: 

         .. omissis .. 
         € 462,00 a saldo della citata fattura n. 16/16, dallo stanziamento di spesa di cui alla Miss. 

08 Progr. 02 Tit. 1 Macro Aggr. 103 Cap. 97 Art. 2 del bilancio di previsione autorizzatorio 

2015/2017, esercizio finanziario 2016, gestione provvisoria, gestione competenze, giusto impegno 

di € 462,00 di cui € 42,00 per IVA al 10% (prestazioni esterne all'edificio), assunto con D.D.Tec. 

n. 165 del 13/04/2016 in favore dell'impresa CIALONA Giovanna che,al netto dell'importo che si 

liquida con il presente atto, registra un'economia di  € 0,00;  

       

                                       IL CAPO DEL SETT. TECNICO AD INTERIM 

                                  F.to  Dr. Pietro SAVONA 

  

               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                          F.to   Ing. Michele CORSO 
  

   
AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
TECNICO AMBITO B  

SETTORE INTERESSATO 
TECNICO 

Oggetto: 

LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE IN ALLOGGI E/O EDIFICI POPOLARI SITI 

NEL COMUNE DI MARSALA (AMBITO B). RETTIFICA DELLA DETERMINA N. 309 

DEL 10/06/2016. 

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

0,00  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  05-07-2016 MARIA ANGELA CORVITTO 

 


